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Abstrakt
Pobyty našich vojáků v zahraničních misí mohou být provázeny psychickou i
fyzickou zátěží. Z toho plyne potřeba hledání alternativ, které by předcházely
nežádoucím jevům a udržely vojáky v dobré psychické a fyzické kondici.
Východiskem se jeví vybudovat na vojenské základně takové podmínky, které by
co nejvíce odpovídaly dosavadnímu životnímu standardu vojáků a zabezpečit
dostatek pohybových a volnočasových aktivit.

Název práce: Dynamika účasti na volnočasových aktivitách vojáků v zahraniční
misi v závislosti na aktuálním psychickém stavu.

Cíl práce:
- zjistit, zda existuje vztah mezi provozováním sportovních a jiných

volnočasových aktivit a dynamikou prožívání psychických stavů v průběhu
mise.

- diagnostikovat změny v psychickém stavu sledovaných osob
- zjistit nejčastější stresory působící na vojáky na základně a zmapovat

možnosti volnočasových aktivit.

Vědecká otázka: Ovlivňuje délka pobytu a s ní spojené změny v psychickém stavu
vojáků frekvenci jejich účasti na volnočasových aktivitách?
Poskytuje vojenská základna dostatečné možnosti materiálního vybavení pro
volnočasové aktivity?

Pracovní hypotézy:
H1: V průběhu pobytu vojáků v zahraniční misi se intenzita a kvalita aktuálních
psychických stavů nebude významně měnit.
H2: Aktuální psychický stav významně neovlivní frekvenci účasti vojáků na
volnočasových aktivitách.
H3: Vojenská základna disponuje dostatečným zázemím pro výběr volnočasových
aktivit.

Metodologie výzkumu: K diagnostice aktuálních psychických stavů byl vybrán
dotazník SUPOS 7, který umožňuje jejich snadnou a rychlou administraci i způsob
pozdějšího vyhodnocení u většího počtu pozorovaných. Dále byly registrovány
základní anamnestické údaje o respondentech (pohlaví, věk) institucionální aspekty
(pracovní zařazení, vzdělání). Využity byly i metody tématické analýzy, etnografie
a meteorologie.

Výsledky:
- Prožívání aktuálních psychických stavů vojáků se na začátku a na konci

mise významně nezměnilo.
- Frekvence účasti ve volno-časových aktivitách nekorespondovala

s aktuálními psychickými stavy vojáků.
- Vojenská základna poskytuje dostatečné zázemí a materiální vybavení pro

volno-časové aktivity.

Klíčová slova: Volnočasové aktivity, životní styl, sociální izolace, stresory, stres,
psychický stav, hromadné chování.
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Summary
The deployment of soldiers on foreign missions can be accompanied by both mental
and physical strain. Consequently, it is necessary to search for alternative ways of
preventing any adverse phenomena and keeping the soldiers in a good mental and
physical form. The possible action seems to be the creating of such conditions on
military bases that would match soldiers´ existing standards of living and ensure
sufficient number of motion and leisure time activities.

The title of the thesis: The dynamics of participation in leisure time activities by
soldiers on foreign missions in dependence on their current mental states

The objective of the thesis:
- To examine whether there exists a relationship between performing sports

and other leisure time activities and the dynamics of experiencing mental
states during a mission;

- To diagnose changes in mental states of observed persons;
- To find the most frequent stress factors influencing soldiers on military

bases and to map out possibilities for leisure time activities.

Research question: Does the length of deployment and the related changes of
soldiers´ mental states influence their participation in leisure time activities?
Does a military base offer sufficient choice of facilities for leisure time activities?

Working hypotheses:
H1: The intensity and quality of current mental states will not change during the
deployment of soldiers on foreign missions.
H2: The current mental state will not significantly influence the participation of
soldiers in leisure time activities.
H3: A military base offers sufficient background for choosing leisure time
activities.

Research methodology: Questionnaire SUPOS has been chosen to diagnose
current mental states which enables an easy and quick administration thereof as well
as the way of later evaluation with a larger number of observed persons. Further,
basic anamnestic data have been collected about respondent (sex and age) and
institutional aspects (work position and education). Methods of thematic analysis,
ethnography and meteorology have been used too.

Results:
- Experiencing current mental states by soldiers did not change significantly at

the beginning and the end of a foreign mission.
- The frequency of participation in leisure time activities did not correspond

with current mental states of soldiers.
- A military base offers sufficient background for choosing leisure time

activities.
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1 Úvod

Počet našich vojáků, kteří jsou vysíláni v rámci zahraničních misí na cizí území se

stále zvyšuje. Aktuálně jsou naši vojáci nasazeni společně s koaličními vojáky na

území Afghánistánu, kde se podílí na činnosti provinčních rekonstrukčních týmů,

které jsou složeny z vojenské a civilní složky koaličních zemí. Hlavním úkolem je

vytváření bezpečného prostředí pro obnovu země a podpora afghánské vlády. 1)

Tyto pobyty mohou být i několikaměsíční a vojáci jsou vystaveni velké psychické i

fyzické zátěži. K tomu připočteme naprosté vytržení z normálního života a pohyb

na velmi omezeném prostoru, absolutní ztráta soukromí při všech činnostech a

v neposlední řadě omezený kontakt s rodinou.

Ke vzniku této práce přispěla moje přímá účast na zahraniční misi na území

Afghánistánu, kde jsem vykonávala svoji profesi jako příslušník kontingentu polní

nemocnice AČR.

Naše nemocnice měla za úkol poskytovat odbornou lékařskou pomoc raněným a

nemocným v průběhu bojové činnosti koaličních jednotek působících v silách

ISAF, eventuálně částečně poskytovat pomoc místnímu obyvatelstvu v rámci

volných kapacit v součinnosti s humanitárními organizacemi.

Misi předchází několikaměsíční příprava, v rámci které probíhají různá školení a

kurzy. Zde jsou příslušníci kontingentu informováni jak o stávající politické, tak i

bojové situaci. Dále jsou seznámeni s kulturními zvyklostmi dané oblasti,

podnebím, bezpečnostními pravidly a v neposlední řadě je nutná jazyková příprava.

1) http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=8242
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1.1 Zapojení vojsk české armády do mezinárodních bojových akcí

Od roku 1999, kdy se naše země stala plnoprávným členem NATO se naši vojáci

aktivně účastní operací NATO a plní tak závazky, které jsou se členstvím spojeny.

V srpnu 2003 převzalo NATO velení nad ISAF. Jde o první mimoevropskou

operaci NATO, jež potvrzuje její schopnost působit bez geografického omezení

v oblastech, odkud pramení současné hrozby. Aliance považuje ISAF za svou

nejvýznamnější operaci, která přispívá k boji proti terorismu a ke stabilizaci

Afghánistánu. Dalším cílem ISAF je podpora afghánské vlády v rozšiřování její

autority na území celého Afghánistánu a zajišťování bezpečného prostředí, které

přispěje k rozšiřování zákonnosti a k celkové rekonstrukci země. 2)

1.2 Místo nasazení našich vojáků

1.2.1 O Afghánistánu

Afghánistán je státním zřízením nezávislá islámská republika. Je to země ukrytá

v horách ve vnitrozemí ležící v jihozápadní Asii. Jeho hranice se táhnou podél

Íránu, Turkmenistánu, Uzbekistánu, Tádžikistánu, Číny a Pákistánu. Počet obyvatel

se odhaduje na 31 057 000 s hustotou zalidnění jen 48 obyvatel na km2.

Hlavním městem je Kábul a úředním jazykem je paštština (paštú) společně s darí -

afghánskou perštinou. V zemi se hovoří asi 40 jazyky.

Žije zde přibližně 20 národností. Dominantní komunitu tvoří Paštúni, kteří tvoří

přibližně 42 % celkové populace Afghánistánu. Toto etnikum složené převážně z

farmářů a obchodníků je rozděleno na četné, často znepřátelené kmeny. Druhou

nejpočetnější etnickou skupinu v zemi představují Tádžikové asi 27 %, žijící

v severních oblastech Afghánistánu a ve velkých městech. Jsou z velké části

farmáři, z nichž pochází vzdělaná elita se značným vlivem na politické dění v zemi.

Tádžikové jsou tradičně velkými rivaly Paštúnů. Hovoří tádžickými dialekty.

Příslušníci třetí nejpočetnější etnické skupiny asi 9 % obyvatelstva jsou Hazarové,

původem Mongolové šíitského vyznání. V 18. století byli expanzí Paštúnů vytlačeni

do horských oblastí v centrální části země, kde jsou separováni do několika

regionálně rozdílných enkláv. Živí se hlavně chovem dobytka. V severních

oblastech Afghánistánu u hranic s Uzbekistánem žijí Uzbekové.

2) http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=8242

[…]


mohly mít vybudovanou posilovnu jako KAIA. Improvizované prostory a nářadí

mají ve stanech nebo venku. O ostatním kulturním vyžití se nedá ani uvažovat. Vše

záleží na tom k jakým účelům má základna sloužit a na jak dlouho. Naše základna

měla bezesporu i tu výhodu, že byla rozprostřena na letišti, kam denně přistávaly

desítky letadel, proto neměla problémy se zásobováním.
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5 Závěr

Zmapování pozorovaného terénu jsem zahájila při prvním pracovním pobytu, kdy

jsem působila v misi v Afghánistánu na vojenské základně KAIA. V tomto období

jsem začala shromažďovat data týkající se volnočasových aktivit a materiálního

vybavení, především formou vlastního pozorování, fotodokumentace a poznámek.

V rozhovorech se spolupůsobícími vojáky jsem se snažila zjistit změnu kvality

života a nejčastější negativní stresory, které na nás v průběhu pobytu působily. Také

jsem si všímala, jak velitelství základny pečuje o kvalitu života vojáků na základně

a jakými nástroji působí na snížení negativních dopadů na psychiku vojáků.

Výzkum jsem završila při druhém pracovním pobytu, kdy jsem se na základnu opět

vrátila. Po teoretické přípravě a ujasnění cílů v mezidobí, jsem experiment završila

dotazníkovým šetřením a rozhovory s přímými účastníky.

V souladu s cíli práce a na základě důkladné syntézy poznatků o trávení volného

času a psychickém stavu vojáků jsem provedla analýzu sebraných dat. Z výsledků

mohu přijmout hypotézy, které jsem stanovila na počátku výzkumu.

H1: V průběhu pobytu vojáků v zahraniční misi se intenzita a kvalita aktuálních

psychických stavů nebude významně měnit.

Tuto hypotézu jsem ověřovala pomocí dotazníku SUPOS 7, založeného na

subjektivním hodnocení aktuálního psychického stavu.

Výsledek: Psychický stav vojáků se na začátku a na konci mise významně

nezměnil.

H2: Aktuální psychický stav významně neovlivní frekvenci účasti vojáků na

volnočasových aktivitách.

Hypotézu jsem ověřovala pomocí věcného posouzení dat vycházejících z výsledků

psychického stavu (z dotazníku SUPOS) a z hodnot frekvence volnočasových

aktivit. A dále pomocí statistického posouzení těchto dat – korelací.

Výsledek: Nepotvrdilo se, že by frekvence volnočasových aktivit byla závislá na

aktuálním psychickém stavu vojáků.

H3: Vojenská základna disponuje dostatečným zázemím pro výběr volnočasových

aktivit.

Tuto hypotézu potvrzuje syntéza sebraných dat a přiložené fotodokumentace.
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Výsledek: Vojenská základna poskytuje dostatečné zázemí a materiální vybavení

pro volnočasové aktivity.

V době vzniku mé práce jsem neustále hledala prameny, které by poukazovaly na

zvláštnosti osobnosti vojáka. Nikde jsem žádné nenašla. Zřejmě proto, že voják se

neliší od ostatních lidí. Stejně, jako v jiných profesích se najdou odolnější a méně

odolní, poctivější a méně poctiví, snášenliví a nesnášenliví, přátelští a nepřátelští.....

Tak co je to jiného? Jiné je prostředí ve kterém tito lidé pracují, jaká jsou v dané

organizaci pravidla, zákony, normy, morálka. Podle toho se do té které organizace

lidé shlukují a tvoří pracovní kolektivy, které v podvědomí ostatních nesou jakousi

nášivku, tak se na ně upírá pohled veřejnosti. Takže nejsme to jenom mi vojáci,

stejně tak jsou v tom politici, učitelé, policisté, prostě jak se zrovna hodí. Ale

přesto, bych si dovolila zde prezentovat svůj názor. Vojáci působící v misi se přece

jen malinko liší od ostatních. Jsou to lidé, kteří jsou ochotni vykonávat své povolání

na úkor soukromí a rodinného zázemí. Každý, kdo odjíždí do mise, musí být

připraven, že se třeba nebude mít ke komu vrátit nebo se nebude moci rozloučit

s blízkým. Mise trvají několik měsíců i roky. Někdy vojáci působí na územích,

odkud není možné odjet na pohřeb, na dovolenou. Především na partnerských

vztazích se musí denně „pracovat“. Nelze očekávat, že osamocený partner vystačí

měsíce a měsíce bez pomoci a opory. Za slovem partner stojí pravidla, závazky,

podpora. Partner nemůže být kamarád na telefonu. Z rozhovorů s kolegy po návratu

z mise, vyplynulo, že mnohým právě partnerské vztahy ztroskotaly. Nebyly to jen

rozchody, ale také rozvody a nebyly to jen ojedinělé případy. Po návratu se žádný

ze zúčastněných nevrací do stejných podmínek, a na to je třeba myslet. Hérakleitův

výrok, že „ nevstoupíš dvakrát do téže řeky“ bychom si měli povinně před

odjezdem připomenout.
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 Nad základnou zapadá slunce a končí den ........

„Nezbývá jen doufat, že v celém tom scénáři neudělal někdo chybu.“

( I. Czech : Afghánistán)
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8 Slovníček a zkratky

ISAF - International Security Assistence Force - mezinárodní bezpečnostní

podpůrné síly v Afghánistánu.

KAIA - Kabul International Airport

komponenta - složka

NATO - North Atlantic Treaty Organisation - Organizace Severoatlantické

smlouvy je mezinárodní vojenská organizace. Organizace byla založena 4. dubna

1949 podpisem tzv. Washingtonské smlouvy, která zakotvila vznik bezpečnostní

organizace západních demokracií jako odpověď na poválečnou situaci v Evropě.

http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/2730-4-duben
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/1762-1949
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