Oponentský posudek diplomové práce K. Konvalinkové: Dynamika účasti na volnočasových aktivitách vojáků v zahraniční misi v závislosti na aktuálním psychickém stavu

Práce je přínosná snahou diagnostikovat důležité psychologické fenomény v přirozeném průběhu dění a to v relativně vyjímečných podmínkách vojenské mise, kde hrají důležitou úlohu. Hlavním metodou je zúčastněné pozorování autorky, spolu s administrací standardní posuzovací škály aktuálního psychického stavu. Práce zahrnuje zhruba 65 stran textu, tříděného dle běžných zvyklostí odborných sdělení, zhruba třicet literárních odkazů a dvanáct odkazů na elektronické zdroje. Důležitý je také fotodokumentační materiál a pečlivě zpracovaných 15 příloh, většinou grafické povahy.

Autorka nezjistila významné změny v psychickém stavu během mise ani závažnější změny preferencí ve volnočasových aktivitách. Volnočasové zázemí mise je hodnoceno jako přiměřené.

Zajímavé je, že z hlediska osobní kasuistiky autorka popisuje závažné rozdíly ve svém psychickém stavu a ve svém přístupu k volnočasovým aktivitám v druhé misi, na rozdíl od mise první. Psychologický význam má i autorkou popisovaný fenomén „vnitřního nesouhlasu“, který zjevně moderuje prožívání mise a je zdrojem intrapsychického napětí.

Připomínky oponenta:

1. nevyvážená řešerš (autorka na jedné straně např. uvádí psychoonkologickou literaturu, která má k popisovanému problému malý vztah a na druhé straně pomíjí rozsáhlou literaturu andragogickou, týkající se např. volnočasové pedagogiky a také ohromnou literaturu týkající se vojenských expedic).
2. nedostatečně korigovaný pravopis (v práci jsou „hrubky“, např. na str. 63. „mi vojáci“).
3. práci by slušel detailnější popis postupu při snímání Suposu a pozorování volnočasových aktivit.
4. kromě grafického zpracování je materiál vhodný pro zpracování nějakým nenáročným statistickým postupem hodnocení rozdílů závislých výběrů (znaménkový test, Wilcoxonův test).

Otázky pro obhajobu: odborná literatura uvádí, že při zhoršení psychického stavu (únava, deprese aj.) jsou vybírány spíše receptivní aktivity volného času (četba, poslech, podívaná) a při zlepšení se to projevuje větší vlastní mírou pohybové aktivity (sport, hry, tanec apod.). Pokusila jste se takto stratifikovat volnočasové aktivity, případně můžete se k tomu vyjádřit? V době intrapsychických krizí se také uvádí větší snaha po kontaktech s domovem, můžete něco podobného potvrdit?

V Praze, 17. 4. 09

prof. PhDr. Václav Hošek, DrSc.